№ 1-79/2024 (УИД 34RS0040-01-2024-000334-38)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Суровикино Волгоградской области 12 апреля 2024 г.

Суровикинский районный суд Волгоградской области

в составе: председательствующего судьи Е.В. Некрасовой,

при секретаре судебного заседания Е.Б. Минаевой,

с участием государственного обвинителя П.Ю. Петрова,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката И.С. Макаровой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, в переводчике не нуждающегося, со средним профессиональным образованием, не работающего, разведённого, военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого 

по приговору Суровикинского районного суда Волгоградской области от 28 ноября 2020 г. по части 2 статьи 314.1, части 1 статьи 119 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освободившегося из исправительного учреждения 8 ноября 2021 г. в связи с отбытием срока наказания;

по приговору Суровикинского районного суда Волгоградской области от 28 июля 2022 г. по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев, постановлением Суровикинского районного суда Волгоградской области от 9 декабря 2022 г. условное осуждение по приговору от 28 июля 2022 г. отменено, к отбытию определено 3 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освободившегося 7 марта 2023 г. в связи с отбытием срока наказания;

по приговору Суровикинского районного суда Волгоградской области от 31 августа 2023 г. по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год, постановлением Суровикинского районного суда Волгоградской области от 22 февраля 2024 г. условное осуждение по приговору от 31 августа 2023 г. отменено, к отбытию определено 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, по состоянию на 12 апреля 2024 г. ФИО1 отбыто 1 месяц 20 дней лишения свободы, неотбытый срок наказания составляет 4 месяца 9 дней,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Камышинского городского суда Волгоградской области от 2 марта 2023 г. подсудимому ФИО2 установлен административный надзор на 3 года до 7 марта 2026 г. с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков.

5 апреля 2023 г. подсудимый ФИО2 поставлен на профилактический учёт в ОМВД России по Суровикинскому району, где ему были разъяснены положения Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», права и обязанности поднадзорного лица, а также ответственность за несоблюдение установленных ограничений, предусмотренную статьёй 19.24 КоАП РФ и статьёй 314.1 УК РФ.

Решением Суровикинского районного суда Волгоградской области от 18 сентября 2023 г. подсудимому ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, после чего он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ему повторно были разъяснены положения Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», права и обязанности поднадзорного лица, а также ответственность за несоблюдение установленных ограничений, предусмотренную статьёй 19.24 КоАП РФ и статьёй 314.1 УК РФ.

10 мая 2023 г. поднадзорное лицо ФИО2 нарушил установленное ему судом ограничение, а именно не явился на регистрацию в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что 12 мая 2023 г. постановлением № 5-53-289/2023 мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

15 ноября 2023 г. поднадзорное лицо ФИО2 нарушил установленное ему судом ограничение, а именно не явился на регистрацию в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области, то есть совершил административное 13 декабря 2023 г. постановлением № 5-53-797/2023 мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

7 декабря 2023 г. поднадзорное лицо ФИО2 нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительной причины отсутствуя в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за что 13 декабря 2023 г. постановлением № 5-53-796/2023 мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

9 декабря 2023 г. поднадзорное лицо ФИО2 нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительной причины отсутствуя в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за что 13 декабря 2023 г. постановлением № 5-53-806/2023 мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

После чего подсудимый ФИО2, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно, будучи в течение одного года привлеченным к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, 21 января 2024 г. в 22 часа 10 минут вновь не соблюдал установленное ему судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительной причины отсутствуя в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

Нарушение установленного подсудимому ФИО2 судом административного ограничения было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку 21 января 2024 г. в 22 часа 45 минут в общественном месте у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он распивал алкогольную продукцию. По данному факту в отношении подсудимого ФИО2 сотрудниками отдела МВД России по Суровикинскому району был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ, постановлением УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 № 106583 от 21 января 2024 г. подсудимый ФИО2 привлечён к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, но давать показания отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьёй 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, следует, что ранее он неоднократно находился в местах лишения, в том числе за преступления по части 2 статьи 314.1 УК РФ. Последний раз освободился из ИК-5 

<

адрес> 7 марта 2023 г. по отбытии срока наказания. По решению Камышинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему установлен административный надзор сроком на 3 года до ДД.ММ.ГГГГ и вынесены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Освободившись из мест лишения свободы, он 5 апреля 2023 г. в ОМВД России по Суровикинскому району был поставлен под административный надзор. Ему были разъяснены положения статьи 314.1 УК РФ об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение ограничений установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного нарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок с которыми он ознакомился и расписался. С ним сотрудниками ОМВД России по Суровикинскому району неоднократно проводились беседы о недопустимости совершения административных нарушений. 18 сентября 2023 г. по решению Суровикинского районного суда Волгоградской области ему дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, после чего он был ознакомлен с графиком регистрации и ему вновь разъяснены положения статьи 314.1 УК РФ. Также 31 августа 2023 г. он был осужден по части 2 статьи 314.1 УК РФ Суровикинским районным судом к лишению свободы сроком на 6 месяцев, с испытательным сроком 1 год. Но он продолжал совершать административные нарушения и неоднократно нарушал ограничения, установленные в отношении него судом, так как периодически не успевал вернуться домой и иногда начинал распивать спиртное и не мог остановиться. Также не всегда ходил отмечаться в ОМВД России по Суровикинскому району, так как у него не всегда есть возможность приехать и отметиться, потому что он периодически злоупотребляет спиртными напитками. 10 мая 2023 г. он после праздника 9 Мая похмелялся и в течение дня распивал спиртные напитки, поэтому забыл про регистрацию и согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию не явился. В результате в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. После чего 12 мая 2023 г. мировым судьёй Суровикинского района вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ограничений, установленных судом, а именно за неявку в отдел внутренних дел по месту жительства для регистрации, в виде административного ареста сроком на 1 сутки, которые он провёл в комнате для административно-задержанных ОМВД России по Суровикинскому району. С данным постановлением и протоколом был ознакомлен и в них расписался. Постановление и протокол не обжаловал, так как они вынесены обоснованно. Далее 15 ноября 2023 г. он вновь не поехал на регистрацию в ОМВД России по Суровикинскому району согласно графику прибытия поднадзорного лица, так как забыл про регистрацию. В результате в отношении него был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. По данному же факту в отношении него 13 декабря 2023 г. мировым судьёй Суровикинского района вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ограничений, установленных судом, а именно за неявку в отдел внутренних дел по месту жительства для регистрации, в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые он отбывал в спецприемнике ОМВД России по Суровикинскому району. С данным постановлением и протоколом он был ознакомлен и в них расписался. Постановление и протокол не обжаловал, так как они вынесены обоснованно. 7 декабря 2023 г. в 22 часа 40 минут он во время проверки по месту проживания отсутствовал, так как ночевал у кого-то из своих знакомых, у кого не помнит, так как распивал спиртное. В результате в отношении него был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. По данному же факту в отношении него мировым судьёй Суровикинского района вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ограничений, установленных ему судом, а именно за несоблюдение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые он отбывал в специальном приемнике ОВД по Суровикинскому району. С данным постановлением и протоколом он был ознакомлен и в них расписался. На следующий день 9 декабря 2023 г. в 05 часов 50 минут он во время проверки по месту проживания отсутствовал, так как вновь ночевал у кого-то из своих знакомых, у кого не помнит, так как распивал спиртное. В результате в отношении него был составлен протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. По данному же факту мировым судьёй Суровикинского района вынесено постановление о привлечении его к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ограничений, установленных судом, а именно за несоблюдение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые он отбывал в специальном приемнике ОВД по Суровикинскому району. С данным постановлением и протоколом он был ознакомлен и в них расписался. 21 января 2024 г. он в течение дня подрабатывал по найму, там ему дали продукты питания и спиртное, а именно водку «Мягкий знак», 0,25 литра, кроме того, он до этого немного выпил. Домой вовремя не пошел, поэтому во время проверки в 22 часа 10 минут дома он отсутствовал. После 22 часов 00 минут он, нарушая установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут шел домой по 

<

адрес> в сторону своего дома в состоянии алкогольного опьянения. У него с собой была бутылка водки объемом 0,25 л, которую он периодически пил, и у дома № по 

<

адрес> в 22 часа 45 минут он был задержан сотрудниками полиции за распитие спиртных напитков в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту он был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 500 рублей. Он понимал, что в это время должен был находиться дома, однако в связи с тем, что распивал спиртное домой, прийти не успел. Составленные в отношении него протоколы не обжаловал, так как с ними согласен. Он неоднократно знакомился с положениями статьи 314.1 УК РФ, положения данной статьи разъяснялись ему инспектором по административному надзору и участковым, однако в то время, когда он злоупотребляет спиртными напитками, он плохо себя контролирует и поэтому нарушает требования законодательства. Свою вину в совершении неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, сопряженным с совершением им административного правонарушения против общественного порядка признает полностью в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 вины в инкриминируемом ему деянии, его виновность в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1 в судебном заседании о том, что она является инспектором по направлению по ОАН ОМВД России по Суровикинскому району с 5 декабря 2023 г., с 4 сентября 2023 г. она совмещала эту должность, в связи с чем ей известно, что по решению Камышинского городского суда Волгоградской области от 2 марта 2023 г. ФИО2 находится под административным надзором сроком на 3 года с административными ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, запрета на посещение мест, где разрешена продажа алкогольной продукции, обязательной явки два раза в месяц. В апреле 2023 г. ФИО2 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Суровикинскому району. С момента постановки на учет ФИО2 неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему решением суда, а именно не являлся на обязательную регистрацию по установленному графику, нарушал запрет на пребывание вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ. Также решением Суровикинского районного суда Волгоградской области ему были дополнены ограничения ограничением в виде обязательной явки для регистрации в ОМВД 3 раза в месяц. Непосредственно она выявила нарушение ФИО2 административного ограничения в виде неявки на регистрацию. При составлении протокола об административном правонарушении за неявки на регистрацию она выясняла у ФИО2 причину этого, на что он пояснял, что распивал спиртные напитки и забывал. На проверки ФИО2 по месту жительства осенью 2023 г. и в начале 2024 г. она ездила совместно со старшим участковым уполномоченным полиции Свидетель №2, также без неё ездили полицейские ФИО7 и Свидетель №2. Когда ФИО2 не было дома с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то в отношении него составлялись протоколы об административном правонарушении. В этом случае сотрудником полиции также делается сообщение в дежурную часть. Точное количество протоколов затрудняется назвать, но ФИО2 неоднократно постановлениями мирового судьи Суровикинского района привлекался к административной ответственности и отбывал наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Со своими нарушениями и с вынесенными постановлениями ФИО2 был согласен, не обжаловал их, постановления вступили в законную силу. 21 января 2024 г. полицейским Свидетель №2 было установлено, что ФИО2 в ночное время отсутствует в месте проживания, а также в 

<

адрес> он составил в отношении ФИО2 протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ и вынес постановление о назначении ФИО2 административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей, которое подсудимый не обжаловал.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2 в судебном заседании о том, что он является старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Суровикинскому району. 21 января 2024 г. он выехал на свой обслуживаемый административный участок в 

<

адрес> для проверки поднадзорных лиц. При проверке по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, который с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток по решению суда должен находиться дома, в 22 часа 10 минут последний отсутствовал. После этого, проезжая по 

<

адрес> около 

<

адрес> 22 часа 45 минут он встретил ФИО2, который там распивал водку объемом 0,25 л., в результате он составил в отношении ФИО2 протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ, за распитие спиртных напитков в общественном месте, и вынес постановление о назначении ФИО2 административного штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление ФИО2 не обжаловал. По факту отсутствия ФИО2 в месте проживания он сделал сообщение в дежурную часть и составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Ранее ФИО2 нарушал установленное ему административное ограничение, отсутствуя дома в ночное время. Даты он не помнит, но раз или два в месяц обязательно проверяются поднадзорные лица. На его административном участке проживает восемь таких человек. Также несколько раз ФИО2 не явился на регистрацию. По данным фактам в отношении ФИО2 составлялись протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьёй 19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которых были вынесены постановления, которые ФИО2 не обжаловал.

Показаниями не явившегося в суд свидетеля обвинения Свидетель №3, данными им в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, о том, что он 21 января 2024 г. около 22 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве свидетеля на 

<

адрес> возле 

<

адрес>. В этом месте он увидел ФИО2, который распивал спиртной напиток - водку «Мягкий знак» объемом 0,25 л. За указанное нарушение сотрудники полиции составили в отношении ФИО2 протокол об административном правонарушении.

Показаниями не явившегося в суд свидетеля обвинения Свидетель №4, данными им в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, о том, что 21 января 2024 г. около 22 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве свидетеля на 

<

адрес> около 

<

адрес>, где он увидел ФИО2, который распивал спиртной напиток – водку «Мягкий знак» объемом 0,25 л. За указанное нарушение сотрудники полиции составили в отношении ФИО2 протокол об административном правонарушении.

Копией решения Камышинского городского суда Волгоградской области от 2 марта 2023 г., вступившего в законную силу 20 марта 2023 г., которым ФИО2 установлен административный надзор сроком на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 7 марта 2026 г., который исчисляется со дня постановки на учет в органах внутренних дел по избранному ФИО2 месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрета на пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажи спиртных напитков.

Копией заключения о заведении дела административного надзора от 5 апреля 2023 г. в отношении ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который поставлен на профилактический учёт и за которым установлен административный надзор.

Копией предупреждения ФИО2 от 5 февраля 2023 г. о том, что он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, последствиями их несоблюдения в виде продления срока административного надзора, привлечения к уголовной и административной ответственности.

Копией графика прибытия поднадзорного ФИО2 на регистрацию, утверждённого 5 апреля 2023 г., согласно которому подсудимый обязан являться на регистрацию в отдел МВД России по Суровикинскому району с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут каждую вторую среду и четвертую среду до окончания административного надзора; в случае, если день регистрации совпадает с праздничным днём, отметка переносится на следующий рабочий день.

Копией решения Суровикинского районного суда Волгоградской области от 18 сентября 2023 г., вступившего в законную силу 3 октября 2023 г., которым ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде обязательной явки поднадзорного лица ФИО2 три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Копией предупреждения ФИО2 от 11 октября 2023 г. о том, что он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, последствиями их несоблюдения в виде продления срока административного надзора, привлечения к уголовной и административной ответственности.

Копией графика прибытия поднадзорного ФИО2 на регистрацию, утверждённого 11 октября 2023 г., согласно которому подсудимый обязан являться на регистрацию в отдел МВД России по Суровикинскому району с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут каждую вторую, третью и четвертую среду до окончания административного надзора; в случае, если день регистрации совпадает с праздничным днём, отметка переносится на следующий рабочий день.

Копией рапорта инспектора направления по ОАН ОМВД России по Суровикинскому району от 10 мая 2023 г., копией протокола АК-34 № об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, составленного 12 мая 2023 г. в отношении ФИО2, согласно которым поднадзорное лицо ФИО2 10 мая 2023 г. в 18 часов 00 минут нарушил ограничение, установленное судом, не явившись на регистрацию в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области согласно графику прибытия.

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области от 12 мая 2023 г. по делу № 5-53-289/2023, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, на том основании, что 10 мая 2023 г. в 18 часов 00 минут ФИО2 нарушил административное ограничение при административном надзоре – не явился на регистрацию в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области. Данное постановление вступило в законную силу 23 мая 2023 г.

Копией рапорта врио инспектора по направлению по ОАН ОМВД России по Суровикинскому району от 15 ноября 2023 г., копией протокола АК-34 № об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, составленного 17 ноября 2023 г. в отношении ФИО2, согласно которым ФИО2 15 ноября 2023 г. в 18 часов 30 минут нарушил ограничение, установленное судом, не явившись на регистрацию в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области согласно графику прибытия.

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области по делу № 5-53-797/2023 от 13 декабря 2023 г., которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, на том основании, что 15 ноября 2023 г. в 18 часов 30 минут ФИО2 повторно нарушил административное ограничение при административном надзоре – не явился на регистрацию в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области. Данное постановление вступило в законную силу 26 декабря 2023 г.

Копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Суровикинскому району от 7 декабря 2023 г., копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 7 декабря 2023 г., составленного старшим участковым уполномоченным Свидетель №2, копией протокола АК-34 № об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, составленного 7 декабря 2023 г. в отношении ФИО2, согласно которым поднадзорное лицо ФИО2 7 декабря 2023 г. в 22 часа 40 минут отсутствовал в месте проживания по адресу: 

<

адрес>.

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области по делу № 5-53-796/2023 от 13 декабря 2023 г., которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, на том основании, что 7 декабря 2023 г. в 22 часа 40 минут ФИО2 повторно нарушил административное ограничение при административном надзоре – отсутствовал в жилом помещении, являющемся местом жительства, с 22 часов до 6 часов следующих суток. Данное постановление вступило в законную силу 26 декабря 2023 г.

Копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Суровикинскому району от 9 декабря 2023 г., копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 9 декабря 2023 г., составленного старшим участковым уполномоченным Свидетель №2, копией протокола АК-34 № об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, составленного 13 декабря 2023 г. в отношении ФИО2, согласно которым ФИО2 9 декабря 2023 г. в 5 часов 50 минут отсутствовал в месте проживания по адресу: 

<

адрес>.

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области по делу № 5-53-806/2023 от 13 декабря 2023 г., которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, на том основании, что 9 декабря 2023 г. в 05 часов 50 минут ФИО2 повторно нарушил административное ограничение при административном надзоре – отсутствовал в жилом помещении, являющемся местом жительства, с 22 часов до 6 часов следующих суток. Постановление вступило в законную силу 26 декабря 2023 г.

Копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Суровикинскому району от 21 января 2024 г., актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21 января 2024 г., составленного старшим участковым уполномоченным Свидетель №2, согласно которым ФИО2 21 января 2024 г. в 22 часа 10 минут отсутствовал в месте проживания по адресу: 

<

адрес>.

Копией протокола об административном правонарушении АК-34 № от 21 января 2024 г. с фотографиями бутылки водки «Мягкий знак» и ФИО2, держащего в руках указанную бутылку, и копией постановления по делу об административном правонарушении № 106583 от 21 января 2024 г., составленного и вынесенного соответственно старшим участковым уполномоченным ОМВД России по Суровикинскому району Свидетель №2, согласно которым 21 января 2024 г. в 22 часа 45 минут около дома № на 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 распивал алкогольную продукцию – водку «Мягкий знак» объёмом 0,25 л с содержанием этилового спирта 40 % в месте, запрещённом статьёй 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ, чем нарушил общественный порядок, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьёй 20.20 КоАП РФ, за что ФИО2 было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 1 февраля 2024 г.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимый ФИО2, которому решением Камышинского городского суда Волгоградской области от 2 марта 2023 г. был установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, а в последующем по решению Суровикинского районного суда Волгоградской области от 18 сентября 2023 г. ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, поскольку 21 января 2024 г. в 22 часа 10 минут отсутствовал в жилом помещении по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а 21 января 2024 г. в 22 часа 45 минут ФИО2 распивал алкогольную продукцию – водку в общественном месте около 

<

адрес>, за что постановлением старшего участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по Суровикинскому району № 106583 от 21 января 2024 г. подсудимый ФИО2 привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ, с назначением ему административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. При этом подсудимый ФИО2 ранее более двух раз в течение одного года привлекался к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений (постановления мирового судьи судебного участка № 53 Суровикинского судебного района Волгоградской области по делу № 5-53-289/2023 от 12 мая 2023 г., по делу № 5-53-797/2023 от 13 декабря 2023 г., по делу № 5-53-796/2023 от 13 декабря 2023 г, по делу № 5-53-806/2023 от 13 декабря 2023 г., которые вступили в законную силу), при этом не истекли сроки, в течение которых ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Неоднократное несоблюдение подсудимым ФИО2 установленных административных ограничений было сопряжено с совершением им 21 января 2024 г. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается не только признательными показаниями ФИО2, которые были даны им в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника, то есть получены без нарушения уголовно-процессуального закона, но и показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей обвинения Свидетель №1 и Свидетель №2, а также оглашёнными в судебном заседании показаниями не явившихся свидетелей обвинения Свидетель №3 и Свидетель №4, которые суд находит подробными и последовательными, а также правдивыми, поскольку оснований для оговора ФИО2 у них не имелось. При этом показания ФИО2 и свидетелей обвинения согласуются не только между собой, но и с копиями решений суда об установлении административного надзора и установлении дополнительного ограничения, копией заключения о заведении дела административного надзора, копий графиков прибытия поднадзорного лица, копией предупреждения поднадзорного лица, копиями протоколов об административных правонарушениях, копиями рапортов оперативного дежурного ОМВД России по Суровикинскому району, копиями актов посещения поднадзорного лица, копиями постановлений о назначении административного наказания.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям ФИО2, которые были даны им в ходе дознания в качестве подозреваемого, поскольку они соответствуют содержанию изложенных выше доказательств, поэтому данные показания суд принимает за основу при вынесении настоящего приговора.

Учитывая адекватное происходящему поведение ФИО2 в судебном заседании, данные о его личности, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно части 2 статьи 15 УК РФ ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимый отрицательно характеризуется по месту жительства, так как злоупотребляет спиртными напитками и неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности, не значится на учёте у врача-психиатра, с 21 июня 2018 г. находится на учёте у врача-нарколога с диагнозом: Синдром отмены алкоголя, осложнённый делирием, синдром зависимости от алкоголя, активная зависимость второй степени; в браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет, не работает.

К обстоятельству, смягчающему наказание подсудимого, суд на основании части 2 статьи 61 УК РФ относит признание ФИО2 вины в совершённом деянии.

Подсудимый имеет неснятые и непогашенные судимости по приговорам Суровикинского районного суда Волгоградской области от 20 ноября 2020 г., 28 августа 2022 г., 31 августа 2023 г. за совершение четырёх умышленных преступлений небольшой тяжести. Таким образом, в соответствии с пунктом «а» части 4 статьи 18 УК РФ совершение подсудимым нового преступления не образует рецидива преступлений.

Судимости по приговорам Суровикинского районного суда Волгоградской области от 28 июля 2020 г. и 17 сентября 2020 г. согласно правилам пункта «б» части 3 статьи 86 УК РФ погашены 9 ноября 2022 г.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Необходимости признания нахождения в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 в момент совершения преступления отягчающим его наказание обстоятельством суд не находит.

Принимая во внимание обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, который, будучи осуждённым 31 августа 2023 г. за совершение аналогичного преступления к лишению свободы условно, систематически нарушал возложенные на него судом обязанности, в связи с чем условное осуждение было отменено, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 только в условиях изоляции от общества путём назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Поскольку новое преступление совершено ФИО2 при наличии неотбытого наказания по приговору от 31 августа 2023 г., окончательное наказание должно быть назначено подсудимому по правилам части 1 статьи 70 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также поведением подсудимого во время или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности инкриминируемого деяния и позволяющих назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Наказание в виде лишения свободы ФИО2, ранее отбывавший лишение свободы, имеющий неснятые и непогашенные судимости при отсутствии рецидива преступлений, должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

С учётом обстоятельств дела, установленных судом, данных о личности ФИО2, а также, исходя из положений части 2 статьи 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Время содержания ФИО2 под стражей с 12 апреля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ, с учётом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу к подсудимому не предъявлялся.

Руководствуясь статьями 296-297, 299, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании части 1 статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Суровикинского районного суда Волгоградской области от 31 августа 2023 г., и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, засчитав время содержания ФИО2 под стражей с 12 апреля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ, с учётом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Некрасова